243. Man kann auch noch ein einheitliches Moment unterscheiden, und dieses liegt gerade in der Religion und Gottesverehrung, welche eine innere und äußere ist; denn die Gottesverehrung, welche Thomas<sup>2)</sup> nur als moralische Tugend faßt, ist ohne übernatürliche

1) 1. 2. qu. 63. a. 2. *Virtus hominis perficit ipsum ad bonum. Cum autem ratio boni consistat in modo, specie et ordine, oportet, quod bonum hominis secundum aliquam regulam consideretur. Quae quidem est duplex, scilicet ratio humana et lex divina. Et quia lex divina est superior regula, ideo ad plura se extendit, ita quod quidquid regulatur ratione humana, regulatur etiam lege divina; sed non convertitur.*

*Virtus igitur hominis ordinata ad bonum, quod modificatur secundum regulam rationis humanae, potest ex actibus humanis causari, in quantum hujusmodi actus procedunt a ratione, sub ejus potestate et regula tale bonum consistit. Virtus vero ordinans hominem ad bonum, secundum quod modificatur per legem divinam et non per rationem humanam, non potest causari per actus humanos, quorum principium est ratio, sed causatur solum in nobis per operationem divinam. Et ideo hujusmodi virtutem definiens Augustinus, ubi dicit: Deum operari in nobis justitiam, posuit in definitione virtutis: Quam Deus in nobis sine nobis operatur.*

2) 2. 2. qu. 81. a. 5. *Religio est, quae Deo debitum cultum affert. Duo ergo in religione considerantur: unum quidem, quod religio Deo affert, scilicet cultus, et hoc se habet per modum materiae et objecti ad religionem; aliud autem est id, cui affertur, scilicet Deus, cui cultus exhibetur, non quod actus, quibus Deus colitur, ipsum Deum attingant, sicut cum credimus Deo credendo, Deum attingimus. Propter quod dictum est, quod Deus est fidei objectum, non solum, in quantum credimus Deum, sed in quantum credimus Deo.*

*Affertur autem Deo debitus cultus, in quantum actus quidam, quibus Deus colitur, in Dei reverentiam fiunt, puta sacrificiorum oblationes et alia hujusmodi. Unde manifestum est, quod Deus non comparatur ad virtutem religionis sicut materia vel objectum, sed sicut finis. Et ideo religio non est virtus theologica,*

Gnade und ohne freie Selbsthingabe nicht möglich, weshalb der heilige Augustin lehrt, daß Gott durch Glaube, Hoffnung und Liebe verehrt werde. Aber direct dagegen faßt Thomas die Religion und Gottesverehrung nur als Mittel zum Zwecke, als mittelbare Beziehung auf Gott, eine Lehre, die sich durch das ganze Mittelalter erhielt.

Das einheitliche Moment liegt in der Lehre, daß die Creatur, welche nach dem Endziele strebt, Gott ähnlich wird, also in der Gottverähnlichung <sup>1)</sup>, welche aber nicht einseitig, sondern nur in Bezug auf die höhere Hilfe von Gott gefaßt werden kann. Dieses ist der Begriff der Religion als Theomorphie, soferne sie allseitig und universal genommen wird.